ATA DA 12ª REUNIÃO DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS 2024

MEMBROS COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DATA REUNIÃO 12/12/2024

HORA INÍCIO 10:00h

LOCAL Na sede do IPRESP

PAUTA Análise dos resultados de investimentos referentes a novembro de
2024 e discussão do cenário econômico.

PARTICIPANTES Denise Heimoski, Rosani Cesário Pereira, Deborah Maria Darolt
Wille e Pery de Oliveira Neto.

DELIBERAÇÕES

Aos doze dias do mês de dezembro de 2024, às 10 horas, nas dependências do Instituto
de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Balneário Piçarras –
IPRESP, realizou-se a reunião do Comitê de Investimentos, com a presença de seus
membros e do consultor Pery de Oliveira, da Mosaico Consultoria, via meeting. O objetivo
principal foi a análise dos resultados de investimentos referentes a novembro de 2024 e discussão
do cenário econômico. A reunião foi aberta pelo Consultor, que apresentou o desempenho da
carteira consolidada do IPRESP em novembro. A carteira alcançou um saldo de R$
148.905.442,05, com uma rentabilidade de 0,71% no mês, acumulando 9,51% no ano. Esse
resultado representou 104,11% da meta anual de rentabilidade, definida como IPCA + 5,06% ao
ano. Entre os principais ativos, destacaram-se o fundo CAIXA BRASIL FI RENDA FIXA
REFERENCIADO DI LP, com saldo de R$ 21.118.856,28 e rentabilidade de 0,81%, e o fundo
BRADESCO PREMIUM FI RENDA FIXA REFERENCIADO DI, que obteve rentabilidade de
0,81%, alcançando R$ 14.030.625,69. Esses resultados refletem o impacto positivo da alta dos
juros, beneficiando os investimentos atrelados ao CDI, que continuam a auxiliar no alcance da
meta atuarial. Os rendimentos do CDI são considerados em dias úteis, portanto, quando ocorrem
feriados nacionais, o retorno pode ser menor que a taxa Selic. O Consultor de Valores Mobiliários,
Sr. Pery de Oliveira, apresentou a Carteira de Investimentos, destacando que a economia dos
EUA mantém crescimento resiliente, com inflação estabilizando, e o Federal Reserve sinalizando
cortes limitados nos juros. No Brasil, o IPCA acumulou 4,87% em 12 meses, e o desemprego
atingiu o menor nível histórico de 6,2%. Projeções indicam continuidade na alta da Selic, podendo
alcançar 14,25% ao ano. O consultor recomendou manter recursos aplicados em ativos atrelados
ao CDI, dado o cenário econômico atual. A Sra. Denise, gestora de Recursos, apresentou o
Parecer Técnico referente ao mês de novembro de 2024, contemplando maiores informações
quanto ao risco da carteira, fundos investidos, liquidez e demais dados pertinentes aos
investimentos. Tal documento fora enviado previamente aos membros do Comitê de Investimento
pelo grupo de WhatsApp e, após conferência, todos o aprovaram. A Sra. Denise concluiu
informando aos presentes que o Parecer Técnico deverá ser encaminhado e aprovado pelos
membros do Conselho Fiscal do IPRESP. Em relação à carteira de ativos do IPRESP, o consultor
reiterou a sugestão de manter o portfólio, evitando assim a volatilidade e aproveitando os ganhos
que o CDI tem trazido ao RPPS, com projeção de rendimento médio de 11,80% até o início de
2025. A Sra. Rosani informou que, após a efetivação da aquisição de Títulos Públicos Federais
no dia 04/11/2024, sendo 2.341 títulos de NTN-B com vencimento em 15/08/2024 (rendimento:
IPCA + 7% a.a.) no montante de R$ 10.002.134,48 (dez milhões, dois mil, cento e trinta e quatro
reais e quarenta e oito centavos) e 21.183 títulos de NTN-F com vencimento em 01/01/2029
(rendimento de 13,08% a.a.) no montante de R$ 20.000.602,07 (vinte milhões, seiscentos reais
e sete centavos), a carteira do IPRESP fechou o mês de novembro com 20,95% de seu PL
aplicados em Títulos Públicos Federais. Ato contínuo, a Sra. Déborah apresentou aos presentes
o cronograma de reuniões do Comitê para o exercício de 2025, o qual foi aprovado por
unanimidade. Por fim, a Sra. Débora informou aos presentes que o extrato do CRP está regular
e com vencimento em 05/06/2025, e que todas as obrigações do IPRESP junto à SPREV estão
em dia.

ATA DA 12ª REUNIÃO DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS 2024

Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às 12 horas. Esta ata foi redigida
e será lida e aprovada pelos presentes, constituindo-se em documento oficial do Comitê de
Investimentos do IPRESP.

Balneário Piçarras, 12 de dezembro de 2024.

Rosani Cesário Pereira
Membro do Comitê de Investimentos

Presidente do IPRESP

Deborah Maria Darolt Wille
Membro do Comitê de Investimentos

Denise Coelho de Souza Heimoski Ribeiro
Membro do Comitê de Investimentos

Diretora Financeiro e Administrativo do IPRESP

		2024-12-19T13:27:23-0300
	DENISE COELHO DE SOUZA HEIMOSKI RIBEIRO:03418354980

		2025-01-10T14:59:06-0300
	ROSANI CESARIO PEREIRA:57638098900

		2025-01-16T10:12:16-0300
	DEBORAH MARIA DAROLT WILLE:08209968904 3

		2025-01-16T10:12:17-0300
	DEBORAH MARIA DAROLT WILLE:08209968904 4